
1 
 

M Ě S T O   K O S M O N O S Y 

Zastupitelstvo města Kosmonosy 

 

Obecně závazná vyhláška Města Kosmonosy č. 3/2023, 

o regulaci hlučných činností 

 

Zastupitelstvo města Kosmonosy se na svém zasedání dne 29.11.2023 usnesením č. 

ZM23112904 usneslo vydat na základě § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 

vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Článek 1 

Cíl a předmět obecně závazné vyhlášky 

1) Cílem této obecně závazné vyhlášky je vytvoření opatření směřujících k ochraně před 

hlukem v době nočního klidu, zabezpečení místních záležitostí jako stavu, který umožňuje 

pokojné soužití občanů i návštěvníků města, vytváření příznivých podmínek pro život ve 

městě a vytváření estetického vzhledu města. 

 

2) Předmětem této vyhlášky je regulace činností a používání hlučných strojů a zařízení 

v nevhodnou dobu, které by mohly narušit veřejný pořádek a občanské soužití ve městě 

nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou zdraví, a směřující k ochraně před 

následnými škodami a újmami působenými narušováním veřejného pořádku na majetku, 

jako veřejném statku, jehož ochrana je ve veřejném zájmu, v zájmu chráněném městem 

jako územním samosprávným celkem. 

 

 

3) Celkové hlukové zatížení životního prostředí (celková hluková zátěž v území vyjádřenou 

ekvivalentní hladinou hluku) a ochranu před hlukem, který svou velkou intenzitou a délkou 

trvání hlukové zátěže může ohrozit zdraví obyvatelstva, upravují zvláštní zákony. 

 

4) Cílem této obecně závazné vyhlášky je zlepšení pohody bydlení a pobytu v otevřených 

prostorech v zastavěném území obce, a to prostřednictvím přiměřeného omezení činností 

uvedených v čl. 1 odst. 2) této vyhlášky. 

 

 

5) Zákon stanoví dobu nočního klidu na dobu od 22.00 hodin do 6.00 hodin. Rušení nočního 

klidu je přestupkem. 

Článek 2 

Vymezení základních pojmů 

Pro účely této vyhlášky se vymezují dále uvedené základní pojmy: 

1) činnosti, které by mohly narušit veřejný pořádek ve městě, jsou: 

a. rušení nočního klidu, 

b. používání hlučných strojů a zařízení v nevhodnou denní dobu, 

 



2 
 

2) území města tj. katastrální území Kosmonosy a katastrální území Horní Stakory, 

 

3) sekačky na trávu a křovinořezy, tj. sekačky na trávu a křovinořezy, poháněné elektrickým 

nebo spalovacím motorem, a také sekačky, které se zavěšují na zahradní malotraktory a 

traktory, 

 

 

4) kotoučové pily (jinak také cirkulárky nebo okružní pily), tj. stroje určené k řezání dřeva, 

kovů či dalších materiálů; skládají se z ozubeného kovového kotouče a poháněcího 

mechanismu, který kotouč roztáčí, typy mohou být ruční, stolní a ve stojanovém 

provedení, 

 

5) motorové pily (jinak také řetězové pily), tj. stroje určené především k řezání dřeva, u 

kterých spalovací nebo elektrický motor pohání řetězku, malé ozubené kolečko, které pak 

pohání řetěz, 

 

 

6) brusky a rozbrušovačky, tj. ruční nebo stolní nářadí určené především k broušení či řezání 

různých materiálů, u kterých elektrický nebo spalovací motor nebo stlačený vzduch pohání 

rychle rotující nástroj (např. řezný či brusný kotouč), 

 

7) elektrická, elektropneumatická a pneumatická kladiva tj. ruční stroj určený k vrtání otvorů 

do betonu, železobetonu či kamene, sloužící rovněž k rozbíjení a mechanickému 

rozrušování pevných předmětů a tuhých těles vyrobených z betonu, asfaltu, kovů apod., 

 

 

8) stacionární zdroje hluku nepodléhající schvalování ve správním (stavebním) řízení tj. 

bazénová čerpadla, čerpadla zahradních jezírek, ostatní čerpadla a kompresory 

samostatně instalované i jako součást dalších zařízení, venkovní jednotky tepelných 

čerpadel a klimatizací a jiné pevně instalované výrobky a zařízení, pokud se na ně 

nevztahuje ustanovení a nejsou posuzovány ve správním řízení dle normy ČSN 730532 

pro posouzení činností trvale instalovaných zařízení, 

 

9) drtící zařízení tj. stroje sloužící k drcení organického či anorganického pevného materiálu 

včetně kamení, suti, dřeva a dalších materiálů, 

 

 

10) dopravníkový pás tj. dopravník, jehož unášecím a tažným prvkem je dopravní pás, 

zpravidla obíhající mezi hnacím a vratným bubnem, 

 

11) kompresory tj. stroje určené ke stlačování (kompresi) plynů a par. Typy mohou být 

objemové nebo rychlostní., 

 

 

12) ventilátor tj. rotační stroj s lopatkovým kolem nebo vrtulí pro dopravu a stlačování plynů a 

par, a to i v případě, že je součástí jiného strojního zařízení/výrobku, 

 

13) střelná zbraň  tj. střelná zbraň vymezená v zákoně č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních 

a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a 

pyrotechnických předmětů a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a 

střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 



3 
 

368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších ředpisů, a zákona č. 455/1991 

Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

(zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů, 

 

Článek 3 

Omezení činnosti 

Každý je povinen zdržet se každodenně v hodinách nočního klidu tj. vždy v době od 22:00 

hodin do 6:00 hodin a navíc o sobotách vždy v době od 20:00 do 22:00 hodin a od 6:00 do 

8:00 hodin a dále o nedělích, státních svátcích, a ostatních svátcích, vždy v době od 20:00 do 

22:00 hodin a od 6:00 do 12:00 hodin, používání přístrojů, výrobků a zařízení způsobujících 

hluk (např. sekaček na trávu, křovinořezů, kotoučových pil motorových pil a kos, brusek, 

elektrická, elektropneumatická a pneumatická kladiva, karboflexů, kompresorů, drtících 

zařízení, stacionárních zdrojů hluku nepodléhajících schvalování ve správním (stavebním) 

řízení, dopravníkových pásů, kompresorů, ventilátorů, střelné zbraně, pokud je používána k 

rekreačním, sportovním, výcvikovým či zájmovým účelům, apod.), a to: 

a) na veřejných prostranstvích v zastavěném území města - zcela; 

b) na jiných místech v zastavěném území města - pokud hluk v jakékoliv intenzitě přesáhne 

mimo jím vlastněnou (popř. na jiném právním základě užívanou) nemovitost na jakýkoliv jiný 

pozemek. 

 

Článek 4 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 5/2016, o regulaci hlučných činností, ze dne 

31.8.2016. 

Článek 5 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 

 

JUDr. Ladislav Řípa v.r.                                            PharmDr. Eduard Masarčík v.r. 

      Místostarosta                                                                      starosta 


